
 

परिपत्र स.ं 91/10/2019-जीएसटी 

फाइल स.ं सीबीईसी – 20/16/04/2018 – जीएसटी 
भाित सिकाि 
वित्त मतं्रालय 

 
 

िाजस्ि विभाग 
कें द्रीय अप्रत्यक्ष कि औि सीमा शलु्क बोर्ड 

जीएसटी पॉललसी विगं 
नई दिल्ली, दिनांक –18 फिििी, 2019 

सेिा में,  

प्रधान मखु्य आयकु्त/मखु्य आयकु्त/प्रधान आयकु्त/ कें द्रीय कि आयकु्त (सभी) 

प्रधान महाननिेशक/ महाननिेशक (सभी)   

महोिय/महोिया,  

विषय:- जुलाई 2017 से मार्च 2018 की अिधि के ललए सीमा शलु्क गोदाम में जमा करात ेसमय 
गोदाम माल की आपरू्त च हेत ूककए गए कर भगुतान के सबंिं में स्पष्टीकरण।  

 आपका ध्यान दिनांक 25.05.2018 के परिपत्र सखं्या 3/1/2018-आईजीएसटी की ओि आकवषडत 
ककया जाता है जजसके द्िािा गोिाम में जमा माल के अतंरित/बेचे जाने पि माल (इसके बाि इसे ‘’भरं्ाि 
माल’’ के रूप में सिंलभडत ककया गया है) पि एकीकृत कि की प्रयोज्यता को स्पष्ट ककया गया था। 
कथथत परिपत्र में यह स्थावपत ककया गया था कक 1 अप्रलै 2018 से गोिाम से ननकासी से पिूड भरं्ाि 
माल की आपनूत ड एकीकृत कि लगाने के अधीन नहीं होगी। 

2. बोर्ड के सजं्ञान में यह लाया गया है कक 1 जुलाई, 2017 से 31 माचड, 2018 तक की अिथध 
(इसके बाि '‘उक्त अिथध’’ के रूप में सिंलभडत ककया गया है) के िौिान ऐसे आपनूत डकताडओं विशषेकि 
एक ही िाज्य औि सघं शालसत प्रिेश में िहने िाले आपनूत डकताड औि माल प्राप्तकताड के ललए फामड 
जीएसटीआि-1 में प्रस्ततु ककए जाने िाले अपेक्षक्षत विििण में सामान्य पोटडल में कििाता के ललए 
एकीकृत कि के भगुतान की रिपोटड किने के ललए कोई सवुिधा नहीं थी। अत: ऐसी आपनूत डयां किने िाले 
कििाताओं ने ऐसी आपनूत डयों की अतंिाडज्यीय आपनूत डयों के रूप में रिपोटड िी हैं औि तिनसुाि एकीकृत 
कि के स्थान पि कें द्रीय कि औि िाज्य कि का ननिडहन ककया। अब इसे स्पष्ट किने के ललए प्रनतिेिन 
प्राप्त हो िहे हैं। 



3. क्षेत्र गठन के िौिान काननू के प्रािधानों के कायाडन्ियन में एकरूपता सनुनजचचत किने के उद्िेचय 
से बोर्ड कें द्रीय माल औि सिेा कि अथधननयम 2017 की धािा 168 (1) द्िािा प्रित्त अपनी शजक्तयों 
का उपयोग कित ेहुए एततद्िािा ननम्नललखित अनिेुश जािी किता है:- 

4. एकीकृत माल औि सेिा कि अथधननयम, 2017 के प्रािधानों के अनसुाि सीमा शलु्क गोिामों 
में जमा माल की आपनूत ड का अतंिाडज्यीय स्िरूप है। पिंत ुकॉमन पोटडल पि सवुिधा उपलब्ध न होने के 
कािण आपनूत डकताडओं ने ऐसी आपनूत डयों की अतंिाडज्यीय आपनूत डयों के रूप में रिपोटड िी है औि एकीकृत 
कि के स्थान पि कें द्रीय कि तथा िाज्य कि का ननिडहन ककया है। ऐसे कि भगुतान की िाजस्ि तटस्थ 
जस्थनत औि फामड जीएसटीआि-1 में लेन-िेन की प्रकृनत की सही रिपोटड िेने की सवुिधा का कॉमन 
पोटडल पि जुलाई 2017 से माचड 2018 तक उपलब्ध न होने की जस्थनत को ध्यान में िित ेहुए, यह 
ननणडय ललया गया है कक एक अपिाि स् िरूप जहां तक ऐसी आपनूत डयों पि कि के भगुतान तथा जब 
तक ऐसी आपनूत डयों पि दिए गए कें द्रीय कि अथिा िाज्य कि िेय एकीकृत कि की िेय िालश के बिाबि 
है आपनूत डकताडओं जजन्होंने ऐसी आपनूत डयों पि कें द्रीय कि  तथा िाज्य का भगुतान कि दिया है तो माना 
जाएगा कक उन्होंने काननू के प्रािधानों का अनपुालन कि दिया है। 

5. यह अनिुोध ककया जाता है कक इस परिपत्र की सामग्री के प्रचाि के ललए उपयकु्त व्यापाि 
नोदटस जािी ककए जा सकत ेहैं। 

6. इस परिपत्र के कायाडन्ियन में कदठनाई यदि कोई हो, तो उसको बोर्ड के ध्यान में लाया जा 
सकता  है। 

 

  

(उपेन्द्र गपु्ता)  
प्रधान आयकु्त (जीएसटी) 

 

 


